
 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0328/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. JOÃO MARIA FERREIRA DE OLIVERIA, CPF nº 

913.033.704-68, para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-4, lotado 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0331/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. VALMIR RIBEIRO DA SILVA, CPF nº 050.703.254-34, 

para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal 

dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0336/2019, de 01 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. WENDERSON CAVALCANTE SILVA, CPF nº 

080.437.374-44, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-2, lotado na 

Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

*Republicado por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0339/2019, de 05 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. Eudes de Queiroz Sá, CPF nº 897.409.554-87, para o Cargo 

em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de julho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

*Republicado por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0340/2019, de 05 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,a Sra. WalériaKethylin da Silva, CPF nº 089.792.624-26, para o 

Cargo em Comissão de Assessora Especial, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0347/2019, de 11 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Francisco Amaro de Souza, CPF nº 413.342.644-49, para o 

Cargo em Comissão de Sub-Prefeito de Região Administrativa, Símbolo CC-4, lotado no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicado por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0350/2019, de 11 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Jamil Régios da Silva, CPF nº 503.014.386-68, para o Cargo 

em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria de Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03 de junho 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de julho de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0354/2019, de 17 de julho de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Angélica Brena de Melo Fonsêca, CPF nº 092.066.444-08, para o 

Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-6, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 17/06/2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de julho de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Antônio da Purificação 

SEC.ADJ. DE RECURSOS HUMANOS 

 

*Republicada por Incorreção 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº0409/2019, de 19 de julho de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Revogar os efeitos da Portaria nº 0317/2019, de 14 de junho de 2019 para os 

seguintes servidores: 

NOME CPF LOTAÇÃO  CARGO  

SÍDIO FERNANDES DE 

LIMA 

012.277.954-

16 

SEC MUN DE PESCA E 

AGRICULTURA 

ASSESSOR ESPECIAL 

CC-5 

FRANCISCA ROSINETE DA 

SILVA SANTOS 

010.180.634-

55 
GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSORA ESPECIAL 

CC-4 

JAMIL REGIOS DA SILVA 
503.014.386-

68 

SEC MUN DE PESCA E 

AGRICULTURA 

ASSESSOR ESPECIAL 

CC-3 

JOSE WILLAMS PEREIRA 
736.383.314-

15 

SEC MUN DOS ESPORTES E 

DA JUVENTUDE 

ASSESSOR ESPECIAL 

CC-3 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de julho de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 
 

José Antônio da Purificação 

SEC. ADJ. DE RECURSOS HUMANOS 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00438/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Kaliane de Santana Oliveira,CPF nº071.467.124-00, para exercer o 

cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00439/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ricardina Maria do Nascimento dos Santos,CPF nº065.296.264-

50, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00440/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Sabina Gardenia Freire Beserra,CPF nº874.652.484-34, para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00441/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, João Wallacy de Oliveira Gomes,CPF nº055.100.124-04, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00442/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Eliene Silva do Nascimento,CPF nº012.110.464-86, para exercer o 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00443/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Vagner de Souza Silva, CPF nº938.200.384-34, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-2, lotado na Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00444/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Rosimar Fernandes Leonez,CPF nº638.825.134-49, para exercer o 

cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00445/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ubiratan Lopes de Araújo, CPF nº156.893.364-91, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de políticas públicas, símbolo CC-2, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00446/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, José Augusto da Silva Xavier,CPF nº522.582.974-00, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00447/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Luciano Gregório Barreto, CPF nº720.864.834-49, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00448/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Igor Kenelly Ferreira de Oliveira,CPF nº096.511.824-07, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-3, lotado na Secretaria 

Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00449/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, João Bosco de Siqueira Santos, CPF nº215.571.284-72, para 

exercer o cargo em comissão de Subcoordenador de Manutenção da Infraestrutura,símbolo CC-

5, lotado na Secretaria Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00450/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Débora Cristina Araújo Duarte,CPF nº314.513.318-78, para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00451/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Marcos Antônio Sobrinho, CPF nº034.660.764-71, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00452/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ivanildo Luiz da Silva Araújo,CPF nº447.575.574-34, para exercer 

o cargo em comissão de Subcoordenador de Manutenção dos Cemitérios,símbolo CC-5, lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00453/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Rose Anne Mendes de Araújo,CPF nº066.036.304-60, para exercer 

o cargo em comissão de Secretária Adjunta de Urbanismo,símbolo CC-2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00454/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisca Dorotéia Fernandes,CPF nº530.861.984-00, para exercer 

o cargo em comissão de Secretária Adjunta de Cultura,símbolo CC-2, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00455/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ana Paula dos Santos Rocha,CPF nº067.820.654-60, para exercer 

o cargo em comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres I,símbolo CC-

4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria nº00456/2019, de 05 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ana Claudia Evangelista Figueiredo, CPF nº011.591.054-99, para 

exercer o cargo em comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres 

I,símbolo CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 15 de julho 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de agosto de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  
 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº139/2019, de 06 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 

nº 0012875ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 10 (dez) diárias no valor de 25,00 (vinte e cinco reais), 
totalizando R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais),para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 04; 09; 10; 13; 15; 16; 
17; 20; 23 e 29de abril de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de agosto de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº140/2019, de 06 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JOSÉ ALFREDO TAVARES DE SOUZA, matrícula nº 

0010910ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 04 (quatro) diárias no valor unitário de R$ 25,00 (vinte 
e cinco reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais),para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia 06; 07; 13 e 21 de abril de 
2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de agosto de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 



 

     ANO XVII | Nº 1514 | MACAU, 06 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

Portaria de Diária nº141/2019, de 06 de agosto de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II 

e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio 

de 2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores 

Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta 

administração Municipal,  

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JOSÉ ALFREDO TAVARES DE SOUZA, matrícula nº 
0010910ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) diárias no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e 
cinco reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais),para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias tem como finalidade a 

transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, no dia 03; 07; 08; 09; 17; 21; 27 e 
30 de junho de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de agosto de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0328/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0331/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0336/2019, de 01 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0339/2019, de 05 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0340/2019, de 05 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0347/2019, de 11 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0350/2019, de 11 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0354/2019, de 17 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0409/2019, de 19 de julho de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos
	PREFEITO

	Portaria nº00438/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00439/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00440/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00441/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00442/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00443/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00444/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00445/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00446/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00447/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00448/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00449/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00450/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00451/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00452/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00453/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00454/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00455/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00456/2019, de 05 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº139/2019, de 06 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº140/2019, de 06 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº141/2019, de 06 de agosto de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


